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Аңдатпа. Кіріспе. Бұл зерттеу 1896–1908 жылдар аралығында Императорлық орыс географиялық 
қоғамының Батыс-Сібір бөліміндегі (ИОГҚ БСБ) Әлихан Бөкейханның қазақ даласын ғылыми 
зерттеуге қосқан үлесін қарастыруға арналған. Зерттеудің негізгі тақырыбы – оның Қазақстан 
аумағын, оның экономикасын, этнографиясын және географиялық ерекшеліктерін кешенді түрде 
зерттеуге бағытталған ғылыми экспедицияларға қатысуы. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері. 
Мақалада Ә. Бөкейханның қазақ халқы туралы мәліметтер жинау мен талдауға, сондай-ақ кейінгі 
зерттеулері мен қазақтың мәдени және әлеуметтік өзіндік ерекшелігін қалыптастыруға негіз болған 
ғылыми материалдарды дайындауға қосқан үлесі қарастырылады. Жұмыста оның ресейлік 
ғалымдармен өзара әріптестігі, аграрлық даму, этнография және аймақтық құрылым мәселелеріне 
ғылыми көзқарасы, сондай-ақ Дала өлкесінің бақылаусыз отарлануына қарсы тұрған принципті 
позициясы талданады. Материалдар мен әдістеме. Зерттеуде мұрағаттық материалдар мен ғылыми 
еңбектер пайдаланылып, тарихи-зерделеу мен салыстырмалы әдістер, контент-талдау, сондай-ақ 
құжаттарды талдау мен оларды интерпретациялау қолданылды. Бұл Әлихан Бөкейханның Қазақ 
даласын зерттеуге деген үлесін ИОГҚ Батыс Сібір бөлімінің аясында жан-жақты қарастыруға 
мүмкіндік берді. Нәтижелері. Қоғамдағы өз қызметі барысында Әлихан Бөкейхан айтарлықтай 
ғылыми мұра қалдырды: сан алуан мақалалар, сараптамалық очерктер, тарих, ауыл шаруашылығы, 
антропология, әдебиет және басқа да ғылым салаларында жазылған жұмыстар. Ә. Бөкейханның 
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ғылыми экспедициялар материалдарын қорытындылап, халықты көшіру мәселелерін қозғаған 
еңбектері ерекше мәнге ие, олар кейін ғылыми басылымдарда жарияланды. Қорытынды.                                     
Ә. Бөкейханның еңбектерін талдау оның ИОГҚ БСБ-дағы қызметі Ресей мен Қазақстанда ғылым 
саласының дамуына айтарлықтай әсер еткенін көрсетеді. Оның зерттеулері көшпелі және жартылай 
көшпелі өмір салтын тереңірек түсінуге септігін тигізіп, Ә. Бөкейханның көрнекті қоғамдық-саяси 
қайраткер ретінде қалыптасуына маңызды рөл атқарды. Ол қазақ халқын дамыту үшін жаңа ұрпақты 
саясатқа, ғылымға және практикалық қызметке тарту қажеттігін терең түсінді. 
Түйін сөздер: ИОГҚ-ның Батыс Сібір бөлімі, Дала өлкесі, отарлау, ғылыми экспедициялар, 
статистикалық зерттеулер, қазақ қоғамы, көшпелі шаруашылық, жергілікті қауымдастық,                                     
ғылыми еңбектер, этнография 
Алғыс. Мақала Қазақстан Республикасының Ғылым және жоғары білім министрлігі «ХХ ғасырдың 
алғашқы ширегі мен XXI ғасырдың интеллектуалды тарихын зерттеу бойынша кешенді көпсалалы 
зерттеу» бағдарламасы шеңберінде дайындалды (тіркеу нөмірі: BR28713085). 
Дәйек үшін: Жусіп С.А., Сарманова С.Р., Маслов Х.Б. Әлихан Бөкейханның Императорлық Ресей 
Географиялық қоғамының Батыс-Сібір бөлімі құрамында Қазақ даласын зерттеуге қосқан үлесі // 
Отан тарихы. 2025. Т. 28. № 3. 690-704-бб. [қазақша]. DOI: 10.51943/2788-9718_2025_28_3_690-704 
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Аннотация. Введение. Данное исследование посвящено изучению вклада Алихана Букейхана в 
научное изучение казахской степи в рядах Западно-Сибирского отдела Императорского Русского 
географического общества (ЗСО ИРГО) в период с 1896 по 1908 годы. В центре изучения – его 
участие в научных экспедициях, направленных на комплексное изучение территории Казахстана, 
включая его экономику, этнографию и географические особенности. Цель и задачи исследования. В 
статье изучается вклад А. Букейхана в сбор и анализ информации о казахском народе, а также 
подготовке научных материалов, послуживших базой для последующих исследований и 
формирования казахской культурной и социальной самобытности. В работе рассматривается его 
взаимодействие с российскими учёными, научный подход к вопросам аграрного развития, этнографии 
и территориального устройства, а также его принципиальная позиция против бесконтрольной 
колонизации Степного края. Материалы и методы. В исследовании были задействованы архивные 
материалы и научные труды, использованы историко-аналитический, сравнительный методы, 
контент-анализ и анализ документов с их интерпретацией, что обеспечило всестороннее изучение 
вклада Алихана Букейхана в исследование казахской степи в составе Западно-Сибирского отдела 
ИРГО. Результаты. В рамках своей деятельности в обществе Алихан Букейхан оставил значительное 
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научное наследие: многочисленные статьи, аналитические очерки и работы по истории, сельскому 
хозяйству, антропологии, литературе и другим областям знаний. Особую значимость представляют 
труды А. Букейхана, в которых обобщены материалы научных экспедиций, освещены вопросы 
переселения населения и приведены обширные фактические данные, впоследствии опубликованные в 
научных изданиях. Выводы. Анализ работ А. Букейхана позволяет сделать вывод, что его участие в 
деятельности географического общества оказало существенное влияние на развитие научной мысли 
как в России, так и в Казахстане. Его исследования способствовали более глубокому пониманию 
особенностей кочевого и полукочевого образа жизни, а также сыграли важную роль в формировании 
Букейхана как видного общественно-политического деятеля. Он осознавал необходимость вовлечения 
молодёжи в научную, политическую и практическую сферы с целью эффективного преобразования 
общества и повышения уровня жизни народа. 
Ключевые слова: Западно-Сибирский отдел Императорского Русского географического общества, 
Степной край, колонизация, научные экспедиции, статистические обследования, казахское общество, 
кочевое хозяйство, земельная община, научные труды, этнография 
Благодарность. Статья подготовлена в рамках реализации проекта программно-целевого 
финансирования Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан «Комплексное 
междисциплинарное исследование интеллектуальной истории ХХ – первой четверти XXI вв.                                     
на основе анализа произведений казахстанских историков и литераторов» (регистрационный номер: 
BR28713085). 
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Abstract. Introduction. This study is devoted to the study of the contribution of Alikhan Bukeikhan to the 
scientific study of the Kazakh steppe in the ranks of the West Siberian Branch of the Imperial Russian 
Geographical Society in the period from 1896 to 1908. The study focuses on his participation in scientific 
expeditions aimed at a comprehensive study of the territory of Kazakhstan, including its economy, 
ethnography and geographical features. Goals and objectives. The article examines A. Bukeikhan's 
contribution to the collection and analysis of information about the Kazakh people, as well as the preparation 
of scientific materials that served as the basis for subsequent research and the formation of Kazakh cultural 
and social identity. The work considers his interaction with Russian scientists, a scientific approach to issues 
of agrarian development, ethnography and territorial structure, as well as his principled position against the 
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uncontrolled colonization of the Steppe region. Materials and methods. The research involved archival 
materials and scientific works, used historical-analytical, comparative methods, content analysis and analysis 
of documents with their interpretation, which ensured a comprehensive study of the contribution of Alikhan 
Bukeikhan to the research of the Kazakh steppe as part of the West-Siberian Department of IRGS. Results. 
As part of his activities in society, Alikhan Bukeikhan left behind a significant scientific legacy: numerous 
articles, analytical essays and works on history, agriculture, anthropology, literature and other areas of 
knowledge. Of particular importance are the works of A. Bukeikhan, which summarize the materials of 
scientific expeditions, cover the issues of population resettlement and provide extensive factual data, 
subsequently published in scientific journals. Conclusions. An analysis of the works of A. Bukeikhan allows 
us to conclude that his participation in the activities of the Geographical Society had a significant impact on 
the development of scientific thought both in Russia and in Kazakhstan. His research contributed to a deeper 
understanding of the features of the nomadic and semi-nomadic way of life, and also played an important 
role in the formation of Bukeikhan as a prominent socio-political figure. He realized the need to involve 
young people in scientific, political and practical spheres in order to effectively transform society and 
improve the standard of living of the people. 
Keywords: West Siberian branch of the Imperial Russian Geographical Society, Steppe region,                                      
colonization, scientific expeditions, statistical surveys, Kazakh society, nomadic economy, land community,                              
scientific works, ethnography 
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Кіріспе. Зерттеу тақырыбының өзектілігі – Әлихан Нұрмұхамедұлы Бөкейханның қазақ даласы 
мен дәстүрлі қазақ қоғамын кешенді ғылыми тұрғыдан зерттеуге қосқан үлесін терең түсінудің 
маңыздылығында. Оның ғылыми және ағартушылық қызметі Қазақстан мен Ресейдегі ғылым мен 
білімнің дамуына зор әсер етіп, қазақ халқының интеллектуалдық тарихында ерекше орын алады. 

Әлихан Бөкейхан тек табиғи және әлеуметтік-экономикалық жағдайларды зерттеумен шектеліп 
қоймай, сонымен қатар Қазақстанның Ресей империясы жағдайындағы дамуына қатысты ғылыми 
көзқарастардың қалыптасуына белсенді атсалысты. Оның Ресей географиялық қоғамындағы                                         
қызметі – Бөкейханның көрнекті ғалым, зерттеуші және қоғам қайраткері ретіндегі рөлін тереңірек 
ашуға мүмкіндік береді. Сол заманның саяси және әлеуметтік қиындықтарына қарамастан, ол қазақ 
халқының жағдайын жақсартуға және оны Ресей мен әлемдік кеңістікте лайықты орынға                                
көтеруге ұмтылды. 

Ғалым ретінде оның географиялық қоғам аясындағы еңбегін қарастыру – ғылыми зерттеулер 
мен саяси үдерістердің өзара байланысын зерделеуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, Бөкейханның 
заманауи қоғамдық және ұлттық мәселелерді шешуде өз білімін қалай қолданғанын көрсетеді. 

Бүгінгі күннің мәдени және тарихи мұраны сақтау, тұрақты даму, экологиялық қауіпсіздік, 
әлеуметтік құрылымды жетілдіру сияқты өзекті мәселелері аясында Әлихан Бөкейхан мұрасын 
зерттеу ерекше маңызға ие. Оның идеялары мен көзқарастары қазіргі Қазақстанның экология, 
әлеуметтік жоспарлау және аймақтық даму салаларында тиімді шешімдер табуға септігін тигізуі 
мүмкін. 

Материалдар мен әдістер. Мақала дайындау барысында кең ауқымды материалдар мен әдістер 
қолданылды. Атап айтқанда, тарихи дереккөздер ретінде Ресей мемлекеттік әдебиет және өнер 
архивінің [РМӘӨА, Мәскеу, РФ], Ресей мемлекеттік тарихи архивінің [РМТА, С.-Петербор, РФ],                                                  
С.-Петербор қаласының Орталық мемлекеттік тарихи архивінің [СПб ОМТА, С.-Петербор, РФ], 
Омбы облысының тарихи архивінің [ООТА, Омбы, РФ] материалдары пайдаланылды. Зерттеу 
тақырыбы бойынша құнды дереккөздер қатарында сол дәуірдің мерзімді баспасөз материалдары да 
бар, атап айтқанда «Сибирский вестник» [ТОмбы, 1885-1906], «Степной край» [Омбы, 1893-1905], 
«Наша жизнь» [СПб., 1904-1906], «Туркестанские ведомости» [Ташкент, 1870-1917] газеттері, 
сондай-ақ замандастарының естеліктері мен жазбалары (мысалы, С.П. Шевцовтың еңбектері), 
Императорлық орыс географиялық қоғамы Батыс-Сібір бөлімінің материалдары, оның ішінде отырыс 
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хаттамалары, есептер, хаттар мен жарияланымдар, Ә. Бөкейханның ғалымдар, әріптестерімен 
алмасқан жүргізген жеке хаттары, оның жеке архивінен алынған жазбалар, ғылыми еңбектері мен 
зерттеулері қамтылды. 

Сонымен қатар Ә. Бөкейханның ғылыми қызметін зерттеу аясында оның география, этнография 
және қазақ халқының мәдениеті туралы жазған ғылыми мақалалары мен еңбектері де ерекше 
қызықтырады. Бұл еңбектер ғылыми журналдар мен географиялық қоғамның есептерінде 
жарияланған. 

Зерттеу барысында мұрағат материалдарын, ғылыми мақала-зерттеулер мен мұрағат 
құжаттарын талдау үшін, Әлихан Бөкейханның географиялық қоғамға қосқан үлесін, оның жұмыс 
әдістері мен тәсілдерін анықтау мақсатында тарихи-сараптамалық, салыстырмалы әдістер, контент-
талдау, құжаттық талдау және дереккөздерді интерпретациялау әдістері қолданылды. Бұл материалдар 
мен әдістер Әлихан Бөкейханның география ғылымының дамуына, оның ғылыми жетістіктеріне және 
Императорлық орыс географиялық қоғамының Батыс-Сібір бөлімі аясында Орта Азияны зерттеуге 
қосқан үлесін толыққанды зерттеуге мүмкіндік берді. 

Талқылау. Әлихан Нұрмұхаметұлы Бөкейханның өмірі мен ғылыми-зерттеу қызметі бірқатар 
отандық және шетелдік зерттеушінің еңбектерінде қарастырылған, бірақ көбінесе ХХ ғасыр 
басындағы ұлттық-азаттық қозғалыс, «Алаш» партиясы мен Алаш Республикасы контекстерінде 
зерттелді. Отандық зерттеушілердің ішінен К. Нұрпейісовтың (1995), Д. Қамзабекұлының (2002),                            
М. Асылбеков мен Э. Сеитовтің (2003), М. Қойгелдиевтің (2008), Т. Жұртбайдың (2008),                                        
С.А. Жүсіптің (2017) және басқа ғалымдардың еңбектерін атап өтуге болады. Әлихан Бөкейханның 
Қазақстанның саяси және ғылыми-зерттеу қызметіне қосқан үлесін Шаймұханова С.Д.,                                      
Ерденбекова Ж.С., Мұратбекқызы Б. (2016) зерттеген. 

Ә.Н. Бөкейханның ғылыми қызметіне Ресей мен шетелдік зерттеушілер де назар аударған, 
мысалы, Д. Аманжолова (2009), В. Шишкин (2009), М. Шиловский (2017), В. Козодой (2021), 
Сарманова С.Р. (2022), М.Б. Олкотт (1987), А. Беннигсен (1986), Оксфорд университетінің Орталық 
Азияны зерттеу қоғамы (1985) және басқа ғалымдар. 

Мұрағат материалдарының жинақтары үлкен ғылыми маңызға ие. Сонымен қатар,                                            
1994 жылдан бастап қазіргі уақытқа дейін Ә.Н. Бөкейхан мен «Алаш» қозғалысы қайраткерлерінің 
1930-шы жылдардағы жаппай қуғын-сүргін кезіндегі тағдырына қатысты ғылыми жинақтар 
шығарылды [Движение Алаш, 2007; 2011], сондай-ақ оның шығармашылық қызметі мен мұрасы 
туралы жинақтар жарық көрді. «Әлихан Бөкейхан. Шығармалары – Сочинения» атты 15 томдық 
жинақ 2017-2018 жылдары басылып шықты және қазақ ұлттық көсемі Ә.Н. Бөкейхан мұрсының осы 
күнге дейінгі ең толық жинағы [Бөкейхан, 2017]. Оған қоса 2017 жылы Ә.Н. Бөкейханның өмірі мен 
қоғамдық-саяси, ғылыми және публицистикалық қызметі туралы украин тілінде [Аккули, 2017],                                                        
2018 жылы қазақ тілінде 2-томдық «Әлихан Бөкейхан. Қазақ жерінің жоқшысы» [Аққұлы, 2017], 
ағылшын тілінде 2 томдық «Alikhan Bukeikhan. The Unifier of Kazakh Lands» [Akkuly S., Akkuly A., 
2017], сондай-ақ 2025 жылы орыс тілінде «Алихан Букейхан. Идея «Алаш» и Единый Тюркский мир» 
[Аккулы, 2025] монографиялары жарық көрді. 

Зерттеу контексінде үлкен қызығушылық тудыратын жұмыстардың бірі - XIX ғасырдың соңы 
мен ХХ ғасырдың басындағы орыс және қазақ халықтары арасындағы мәдени байланыстардың 
дамуына ықпал еткен Ресей географиялық қоғамы Батыс-Сібір бөлімінің қызметін зерттеген 
авторлардың еңбектері. Атап айтқанда, А.Е. Плотниковтың (1994), Ю.Р. Горелованың (2003),                                                  
А.П. Толочконың (2003), Р.С. Буктугутованың (2007), В.А. Скопаның (2015), С.А. Абселемовтың 
(2018) зерттеулері ерекше назар аударуға тұрарлық. Бұл жұмыстарда Батыс-Сібір бөлімінің 
Қазақстанның Степной краи мен қазақ халқының тарихы мен мәдениетін зерттеудегі маңызды рөлі 
атап өтілген, сонымен қатар ол қазақ және орыс халықтарының прогрессивті интеллигенциясы 
арасындағы байланыстарды нығайтты. 

Нәтиже. Әлихан Нұрмұхамедұлы Бөкейханның (1866-1937) өмірінде, қазақтың ұлттық-азаттық 
қозғалысының идеологы, жетекшісі және ХХ ғасырдың басындағы «Алаш» партиясының негізін 
қалаушы әрі алғашқы ұлттық саяси партияның жетекшісі болғаны белгілі, бірақ оның ғылыми-зерттеу 
қызметі аз зерттелген. Бөкейханның ғылыми қызметі Батыс-Сібір Орыс географиялық қоғамының 
(ИРГҚ БСБ) құрамында, Омбы қаласында 1895-1908 жылдар аралығында жүзеге асырылған. 

Ә.Н. Бөкейханның қазақ даласының тарихын, мәдениетін және шаруашылығын зерттеуге деген 
қызығушылығы 1886-1890 жылдары Омбы техникалық училищесінде оқып жүрген кезде байқалды. 
Осы кезеңде ол әкесінің есімімен Нұрмұхамедов деп жазылып, бірінші ғылыми жұмысын жазды. Бұл 
жұмыс «Қарқаралы оязының Тоқырауын болысы, Қотанбұлақ, Западны-Балқаш елдеріндегі егіннің 
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жайы» деп аталып, 1889 жылы қазақ және орыс тілдерінде «Особые прибавления к «Акмолинским 
областным ведомостям» газетінің қосымшасында жарияланды [А.Н., 1889, № 41: 4-6; № 42: 3-4]. Бұл 
зерттеу оның С.-Петербордың Орман институтында оқуын жалғастыруына негіз болды. Осыған 
байланысты училище директоры Н.Е. Доброхотов Қарқаралы уезінің бастығына өтініш жазып, 
Нұрмұхамедовке 200 рубль көлемінде шәкіртақысын тағайындауды сұраған және оны жоғары оқу 
орнына қабылдау үшін ұсыныс жасаған [ООТА. Ф. 43. Қ. 1. Іс. 942. П. 15]. 

Омбы және С.-Петербор қалаларында оқыған кезінде Әлихан Бөкейхан Г. Потанин, С. Швецов, 
В. Бартольд және В. Радлов секілді орыс ғалымдарымен танысып, байланыс орнатты. Ол тек негізгі 
пәндер бойынша терең білім алған жоқ, сонымен қатар батыс философиясы, орыс классикасы мен 
құқықтануды да зерттеді. Ә. Бөкейхан Л. Толстойдың философиялық ойларын қазақ тіліне аударған, 
оны «соңғы пайғамбар» деп атаған және жазушы В. Короленконың хат-хабарларын жүргізген.                                      
1894 жылы емтиханды сәтті тапсырғаннан кейін, ол «сұлтан Әлихан Нұрмұхамедов, Бөкейхан» деген 
атпен орман мамандығы бойынша ІІ дәрежелі ормантанушы-ғалым дипломын алған, бұл оған                                     
Ресей университеттерінің толыққанды студенті құқын берген [СПб ОМТА. Қ. 994. Т. 4. Іс. 910. П. 33]. 

Орман институтын тәмамдағаннан кейін (СПб.) 1894 жылдың қыркүйегінен 1895 жылдың 
ақпанына дейін ол Тобыл гүбернесінің Ялутаров оязына көшіп келген мұжықтардың ахуалын 
зерттеген «Тобыл экспедициясына» қатысып, бұл туралы тек Ф. А. Брокгауз және И.А. Ефронның 
«Жаңа энциклопедиялық сөздігінің» 8-томында және Оксфорд университетінің Орта Азияны зерттеу 
қоғамының кітапшасында [Kazakhs, 1985: 15] айтылған. Кейінірек, 1895 жылдың қыркүйегінде                                      
Ә.Н. Бөкейхан Омбы қаласына басқа экспедициямен келген, бұл экспедиция келімсек шаруалардың 
жағдайын зерттеу үшін ұйымдастырылған болатын, оның жетекшісі Уралдағы Кыштым зауытының 
иесі Половцев болған [Швецов, 1930: 110]. Алайда, Дала өлкесіндегі көшіп-қонушылардың бір 
тобына орналаса алмаған соң, ол Орман басқармасының С.-Петербордағы Орман департаментіне 
өтініш жазып, орман шаруашылығына жұмысқа тұруға ниет білдірген. Осылайша, Ә.Н. Бөкейхан 
ғылыми қызмет жолын Омбы қаласында орман шаруашылығының маманы және орман мектебінің 
оқытушысы болып бастады [РМТА. Қ. 387. Т. 24. Д. 1307. Л. 51]. 

Осы кезеңнен бастап, оның қызметі ИРГҚ БСБ-мен тығыз байланыста болды. Бұл бөлім                              
1877 жылы 30 маусымда (12 шілде) Н.Г. Казнаковтың бастамасымен Сібірді зерттеу қоғамы негізінде 
құрылды. ИОГҚ БСБ-нің міндеттеріне Орталық Азия мен Батыс Қытай шекараларын қоса алғанда, 
географиялық, геологиялық, тарихи-натуралистік, этнографиялық, статистикалық, археологиялық 
зерттеулер жүргізу кіреді [Буктугутова, 2007: 84–88]. Әр жылдары бөлімде Сібір мен қазақ дала 
өлкесін зерттеген танымал ғалымдар, оның ішінде К.А. Вернер, К.П. Горшенин, П.Л. Драверт,                                    
Г.Н. Потанин, Т.И. Седельников, М.А. Усов, И.Н. Шухов, Н.М. Ядринцев және басқа ғалымдар                                        
қызмет еткен. 

 Әлихан Бөкейхан Орыс географиялық қоғамы Батыс-Сібір бөлімінің (ИОГҚ БСБ) қызметіне 
белсене қатысып, мүшелерінің жалпы жиналыстарында Омбы – Ташкент теміржолының құрылысын 
талқылауға қатысты, бұл жобаның мақсаты Дала өлкесін әрі қарай отарлау болатын. Қазіргі уақытта 
көпшілікке белгісіз нәрсе – 1926–1931 жылдары Орта Азия мен Сібірді байланыстыру үшін салынған 
Түркістан-Сібір теміржолының (Түрксіб) жобасы патшалық Ресей кезінен бастап, 1890 жылдардың 
ортасында жоспарланған болатын. Бұл жобаның пайда болуы 1867 жылы «Жетісу мен Сырдария 
облыстарын басқару туралы уақытша ережені» (1867 ж.) және 1868 жылы «Орынбор және                                                 
Батыс-Сібір генерал-губернаторлығындағы Дала облыстарын басқару туралы уақытша ережені» 
қабылдаумен байланысты болды. Бұл ережелер бойынша барлық қазақ жерлері «орыс қазынасының 
меншігі» ретінде танылды. Қазақстанды басқару жүйесі әскери сипатқа ие болды, ал әскери және 
азаматтық биліктің бөлінбеуі жаңа реформаның әкімшілік құрылымының негізгі принципі болды. 
Облыстардың басында әскери генерал-губернаторлар тұрды, олар өз қолдарына әскери және 
азаматтық биліктің толық күшін жинақтаған. 

Осылайша Омбы-Ташкент теміржолының жобасы ең ыңғайлы және мүмкін болатын жол 
ретінде, 1894 жылы Батыс-Сібір теміржолының Қорған-Омбы бөлігі пайдалануға берілгеннен кейін 
бірден пайда болды. Николай Игнатьевтің бастамасымен, Ресей өнеркәсібі мен саудасын қолдау 
қоғамының президенті, теміржол магистралының құрылысы туралы жоба 1895 жылдың 
желтоқсанында Санкт-Петербургте талқыланып, К.Н. Михайловтың айтуынша, ол жалпы қолдау 
тапты. Содан кейін, ИОГҚ БСБ төрағасы генерал Г. Катанаевтың жеке өтініші бойынша,                                   
1896 жылдың 30 қаңтарында К.Н. Михайлов Омбы қаласындағы ИРГҚ БСБ жиналысында «Омбы – 
Ташкент теміржолын салу» туралы баяндамасын жасады. Бұл жоба Қарқаралы уезі арқылы, Балқаш 
көлінің батыс жағымен, Шу өзені арқылы Ташкентке дейінгі бағытты қамтыды [Бөкейхан, 2018: 107]. 
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Ерекше назар аударатын мәселесі: ИОГҚ БСБ-ның мәжілісінде Омбы-Ташкент теміржол 

торабын тарту жобасының талқыланғаны және ол талқыға Ә.Н. Бөкейханның қызу араласып, жобаны 
жаратпай қайтаруына ерекше үлес қосқаны ғылыми тұрғыдан ешқашан зерттеліп, зерделенген емес. 
Ә.Н. Бөкейханның ғылыми қызметінің бұл қыры алғаш рет ғылыми тұрғыдан зерттеліп, талданып 
отып. 

ИОГҚ БСБ-нің осы жиналысының хаттамасы мен баспасөзде жариялануы, Омбы – Ташкент 
магистралының құрылыс жобасына стратегиялық маңыз берілгенін көрсетеді. Ескерту ретінде,                                      
ИРГҚ БСБ хаттамаларының бұған дейін баспасөзде жариялануы тәжірибеде болмағанын айта кету 
керек. Бұған дейін ИОГҚ БСБ қызметінің есептері тек «Известия» және «Записки» журналдарында, 
кейде жеке кітапша ретінде басылып шығарылатын. Алайда, 1896 жылдың 30 қаңтарындағы жиналыс 
хаттамасы ерекше жағдай болып, «Степной край» газетінің үш ақпан айындағы нөмірінде 
жарияланды [Степной край, 1896, № 10, 12, 14], сондай-ақ «Сибирский вестник» газетінің сәуір 
айындағы нөмірлерінде де жарияланды [Сибирский вестник, 1896, № 88, 89]. 

К.Н. Михайлов өзінің баяндамасында «Түркістанға теміржол тарту мәселесі жаңа емес; бұған 
дейін Мәскеуден Екатеринбург, Тобольск, Омбы, Семипалатинск арқылы, Балқаш көлімен оңтүстікке 
оралып, Үндістанға дейін жүргізілетін жолдың жобасы болған еді» деп мойындады. Бірақ «Закаспий 
теміржолы мен кейінгі Сібір теміржолының салынуымен» бұл жоба маңызын жоғалтты. Оның 
айтуынша, кейінірек тағы үш жаңа жобалар пайда болды. Бірінші жоба Челябинскіден Торғай облысы 
арқылы өтетін 1720 верстлік теміржолды салуды көздеді; екінші жобада Петропавлдан Көкшетау, 
Атбасар, Голодная степь арқылы, Шымкент пен Ташкентке дейін өтетін жол болды (ұзындығы                             
1475 верст); үшіншісі – «Омбыдан оңтүстікке, Қушоқы арқылы Қарқаралы уезіне, Балқаш                                            
көлінің батыс жағымен, содан кейін Ташкентке дейін теміржол салу» деп белгіленді [Степной край, 
1896, № 12: 3-4]. 

Михайлов өз баяндамасында Омбы – Ташкент магистралының негізгі стратегиялық мақсатын 
да атап өтті: «Бұл теміржол салынса, тек тау-кен өнеркәсібі ғана емес, сонымен бірге аймақтың 
отарлануы да тез дамитын еді» [Степной край, 1896, № 12: 3-4]. 

К.Н. Михайловтың баяндамасына ұзақ пікірталастар қосылды, оған ИРГҚ БСБ-нің толық 
мүшелері, оның ішінде ғалымдар Шмидт, Морозов, Королев және басқалар қатысты [Степной край, 
1896, № 14: 1–2]. Пікірталастар барысында Ә. Бөкейхан да өз пікірін білдіріп, «Каркаралинский 
уезінің табиғаты туралы өз беделді хабарламалары мен мәліметтерімен» бөлісті, оның айтуынша, 
теміржол қазақ даласы халқының әл-ауқатын бұзуы мүмкін еді...» [Корресподенция, 1896: 3]. Ол 
теміржол жергілікті өнеркәсіпті көтергенімен, халықты күйретуі мүмкін екенін айтқан. Сонымен 
қатар, теміржолдың салынуының кейінгі теріс салдарларын болжай отырып, ол аймақтың 
тартымдылығын төмендетуге тырысты, атап айтқанда: «Мен білемін, Балқаш көлінің батыс 
жағасында ешқандай өмір жоқ, мұнда жазда тек кесірткелер мен басқа да жорғалаушылар ғана су 
іздеп, шаңды көтереді» деп жазған [Корресподенция, 1896а: 3]. 

Қарсыластарының қысымына шыдамай, жобаның авторы көптеген дәлелдермен келісуге 
мәжбүр болды, сондықтан Ә. Бөкейхан: «Біз қазір баяндамашыдан Челябинск – Ташкент және 
Петропавловск – Ташкент жолдарының негізді сыналғанын естідік. Енді пікірталастар барысында 
анық болды, Омбы – Ташкент жолы, баяндама авторы да оппоненттерімен келіскендей, пайдасыз!» 
деп атап өтті [Бөкейхан, 2008: 117–118]. 

Осылайша, Омбы – Ташкент жобасын жабу, Әлихан Бөкейханның белсенді қатысуымен, 
Қазақстан жерін Ресейдің ішкі губернияларынан жерсіз шаруалармен отарлаудың жаңа толқынын 
тоқтатты, бұл толқын Қазан төңкерісінен кейін қайта басталды. Маңыздысы, кейін Қазақстан мен 
РСФСР шекараларын анықтау кезінде Кеңес билігінің жетекшілері территориялардың тарихи 
тұрғыдан қазақ халқына тиесілі екендігін емес, сол сәттегі этникалық құрамын негізге алып, 
патшалық Ресейдің отарлау процесінің «жемістеріне» сүйенді. 

Отаршыл Ресейдің Сібір теміржолының өзіне қандай пайда әкелгені туралы екі тарихи дерек 
куәлік етеді. Бірі Омбы уезінің Қарағанды облысына қарасты қазіргі Омбы облысына қоныс 
аударушылардың келуімен байланысты болса, екіншісі – Торғай облысына қарасты Қостанай мен 
Ақтөбе уездерінің қоныс аударушыларына қатысты. Бұл өңірлер қазіргі тәуелсіз Қазақстанның 
Қостанай және Ақтөбе облыстары болып табылады. 

1896 жылдың қыркүйек айында Әлихан Бөкейхан Омбы қаласында ИОГҚ БСБ-нің толық 
мүшелігіне сайланды, ал 1897 жылы ол Қазалы облысындағы жерлердің табиғаты, мәдениеті, 
тұрмысы, жерді егіншілік пен мал шаруашылығына дайындау мәселелері бойынша ғылыми 
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экспедицияға жұмысқа шақырылды. Бұл экспедицияны Жер істері және мемлекеттік                                          
мүлік министрлігі (МЗиГИ) ұйымдастырған болатын, оның жетекшісі Ф.А. Щербина болды                                             
[Наша жизнь, 1906: 3]. 

1897 жылғы 30 мамырдағы Жер істері және мемлекеттік мүлік министрлігі хатшысы жазған 
хатына қарағанда, Ә. Бөкейхан «Министрлікке 29 мамырдан бастап қосылып, орманшылар 
корпусында қалды және табиғи-тарихи және шаруашылық-статистикалық зерттеу экспедициясының 
басқарушысы болып тағайындалды» [РМТА. Қ. 387. Т. 24. Іс. 1307. П. 36–36 (об.)]. 

Статистик Л.К. Чермактың айтуы бойынша, тағы бір экспедиция мүшесі, «экспедиция 
ұйымдастырылғанда, ол өз жұмысына тікелей қатысып, демалыс алып, далаға зерттеу жасауға 
аттанды, кейін Орман мекемесіндегі жұмысын тастап, толықтай қазақ ауыл шаруашылығы туралы 
материалдарды жинауға және өңдеуге арнады» [РМӘӨА. Қ. 1337. Т. 2. Іс. 67. П. 83–85.]. 

Экспедиция мүшелері әртүрлі аймақтағы халықтың тұрмыс жағдайын, сондай-ақ қалалардағы, 
ауылдардағы және аулдардағы әлеуметтік өзгерістерді зерттеді. Әлихан Бөкейхан Көкшетау, Атбасар, 
Ақмола, Павлодар, Қостанай және Қарқаралы сияқты уездерде белсенді жұмыс істеді. Алты жылдық 
зерттеу барысында ол үлкен көлемде деректер жинады. Бөкейхан Қазақстанның экономикасын, 
этнографиясы мен мәдениетін жүйелі зерттеудің негізін қалады және аймақтың дамуын болжау үшін 
бастапқы деректер дайындады. Оның басты жетістігі – Павлодар, Семей және Қарқаралы уездеріндегі 
табиғи-тарихи аудандарды айқындап, оларды анықтау жөніндегі алғашқы зерттеулерін жүргізуі болды. 
Бұл Дала өлкесі үшін алғашқы мұндай зерттеу еді [Бөкейхан, 1995: 33]. 

Әлихан Бөкейхан, жиналған материалдарды пайдалана отырып, қазақ халқының жерлік 
қауымының тарихын жан-жақты зерттеді. Ол алғашқылардың бірі болып қазақтың жүздері мен рулар 
құрылымын, климаттық жағдайларға байланысты мал шаруашылығының дамуын терең зерттеп, қазақ 
руларының (тайпаларының) қоныстанған ру меншігіндегі жер телімдерін анықтады. Бөкейхан 
олардың дәстүрлі қоныстану картасын құрастырып, бұл картаны сол аймақтардағы шаруашылық 
жүргізудің тиімділігімен байланыстырды [Бөкейхан, 1995: 33]. Осылайша, зерттеулер кең ауқымды 
мәселелерді қамтып, объективті қорытындылар жасауға мүмкіндік берген. 

Әлихан Бөкейханның ғылымның сан саласындағы қызметіне қатысты ең соңғы маңызды да тың 
жаңалықтар – Щербина экспедициясының мүшесі Лев К. Чермакпен бірге 1903 жылы                                   
«Восточное обозрение» газетінің (Үркіт - Иркутск) 2 санында жарияланған «Об арычном земледелии 
у киргиз Каркаралинского уезда» мақаласы [Букейханов, Чермак, 1903: 2, 1-2], 1926 жылы «Кедей» 
газетінде (Ақтөбе) жарық көрген «Білім қыран ғой! Қыран қырағы ғой! Адам баласының тас 
тарихындағы қонысы» [Қыр баласы, 1926: 3]. 

Ал Ә. Бөкейханның еңбектерінің ерекше құндылығы – экспедиция материалдарын жинақтап, 
көшіп-қону және жерге орналастыру мәселелерін қамтыған және көптеген нақты деректерді жариялап, 
шығарған жұмыстарында жатыр. Экспедиция барысында Ә. Бөкейхан Ресейдің жетекші 
зерттеушілерімен байланыс орнатып, орыс тілін өте жақсы меңгергендіктен, кәсіби аудармашы 
қызметін атқарды. Ол жиі Омбы, Семей, Орынбор, Мәскеуге барып, көптеген мамандармен жергілікті 
әкімшілік пен әр түрлі ұлттардың қатынастары туралы материалдарды баспаға дайындауды келісіп 
отырды [Серекбаева, 2006: 234]. 

Экспедиция барысында Ә. Бөкейхан жиналған материалдарды жүйелеп, талдап, статистикалық 
кестелер жасап, әрбір уезде ауыл шаруашылығының саны мен көшпелі шаруашылыққа бөлінетін жер 
көлемін, сондай-ақ ауыл шаруашылығына жарамды және жарамсыз жерлердің үлесін анықтады. Осы 
деректер негізінде ол жер пайдалану бойынша ұсыныстар жасап, кей жағдайларда жер пайдалану 
нормаларын ұлғайту қажет екенін атап өтті. Мысалы, Қарқаралы уезін зерттеу барысында,                                           
мұнда 67 % шаруашылық жазылған, жергілікті тұрғындар түрлі кәсіптермен айналысқанын көрсетті: 
12 % - егіншілікпен, 27 % - әртүрлі қолөнермен, 4 % - отырықшы егіншілікпен. Алайда негізгі кәсіп 
мал шаруашылығы болды. Ол бұл жағдайларда тиімді шаруашылық жүргізудің міндетті түрде мал 
шаруашылығымен байланысты екенін айтып, тек осы жолмен ғана пайдалы болуы мүмкін екенін 
айтты [Бөкейхан, 1995: 248]. 

Ф.А. Щербина экспедициясы көшпелілерге жер беру нормаларын ұсынды, ол нормалар 
олардың отырықшы өмір салтына көшуіне дейін уақытша жер пайдалануды көздеді. Арнайы кеңес 
Щербина ұсынған нормаларды қабылдап, орыс ішкі гүбернелерінен көшіп келгендер үшін жер 
мөлшерін есептеу үшін бастапқы нүкте ретінде пайдалануды ұсынды. Бұл норма 10–15 десятина 
арасында өзгеріп отырды [Серекбаева, 2006: 235]. Қазақтар үшін әртүрлі норманы белгілеу ұсынылды: 
көшпелі, отырықшы-көшпелі және егіншілік нормалар. Көшпелі нормалар мал шаруашылығымен 
айналысатын және жері жетпейтін қазақтар үшін белгіленді. Отырықшы-мал шаруашылығымен 
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айналысатын нормалар отырықшы болып қалған қазақтарға арналған еді. Бөкейхан, сондай-ақ, қазақ 
халқының сауаттылығы мен білім деңгейі туралы мәліметтер жинап, оларды жинақтап, өңдеп, 
жариялады. Ол осы кезеңде қазақ халқының білім алу жағдайы туралы зерттеулер жүргізді, бірақ 
көбінесе білім алу құпия түрде жүргізілгендіктен, сауаттылықты дәл анықтау қиын болды. 

Ә. Бөкейханның экспедиция барысында жүргізген зерттеулері оның қазақ халқының 
шаруашылығын терең түсінетінін көрсетіп, сондай-ақ, қазақтың көшпелі және жартылай көшпелі 
шаруашылығының күрделі үдерістерін талдауда объективті және сыни көзқарас ұстанғанын 
байқатады. Осы кезге дейін бұл мәселе толықтай зерттелмеген еді [Серекбаева, 2006: 236]. 

Ә. Н. Бөкейхан Щербина экспедициясының құрамында 1897–1901 жылдары атқарған еңбегіне 
жоғары ғылыми баға алды. Орыс ғалымы С.П. Швецов оның еңбектерін жоғары бағалап, 
«Бөкейханның экспедициядағы жұмысы жоғары сапасымен ерекшеленді, ол қазақ шаруашылығының 
терең білімін, үлкен объективтілігін және ең күрделі құбылыстарға сыни баға беру қабілетін көрсетті» 
деп атап өтті (1928 ж.). Бұл бағалаудың көшірмесі Ә.Н. Бөкейханның немере ағасы, марқұм Сырым 
Бөкейхановтың отбасылық архивінде сақталған. 

Экспедиция кезінде Ә. Н. Бөкейхан тек қазақ шаруашылығын зерттеу ғана емес, сонымен қатар 
жиналған материалды талдауға да белсене қатысты. Ол статистикалық кестелерді жүйелендіріп, қазақ 
шаруашылығының анализі мен сипаттамасын жасады. Щербина экспедициясы Қазақстанның 
табиғатын халық шаруашылығы тұрғысынан зерттеу үшін алғашқы негіздерді қалады, және осы 
тұрғыда Ә. Н. Бөкейханның үлесі маңызды. Ол сондай-ақ қазақтың жерлік қауымының тарихын 
зерттеумен айналысты. Қазақтың жерлік қауымы алғаш рет жүйелі түрде Щербина экспедициясы мен 
Ә. Н. Бөкейханның қатысуымен зерттелді. Қазақтың жер пайдалану дәстүрі – рулық, яғни қауымдық 
меншік негізінде болғандықтан, бұл А. Н. Бөкейханды қазақ қоғамының рулық құрылымын зерттеуге, 
туыстық сызбалары мен ру жерлерінің карталарын құрастыруға әкелді. Бұл жұмыстар қазақ 
қоғамының рулар мен тайпалардың құрылымы туралы білімдерімізді айтарлықтай кеңейтті. 

Щербина экспедициясынан кейін, 1902-1903 жылдары Ә.Н. Бөкейхан Сібір теміржолы 
бойындағы Челябинскіден Томскіге дейінгі аймақта қазақ мал шаруашылығын зерттеу үшін 
жасақталған статистикалық-экономикалық зерттеуге қатысты. Бұл экспедицияны С.П. Швецов 
басқарды және зерттеу Сібір теміржолы үшін жүзеге асырылды. Ә.Н. Бөкейхан осы ғылыми 
жұмыстар негізінде қазақ қойы мен қазақтың қой шаруашылығы туралы көлемді мақала жазып, оны 
осы саладағы ең үздік зерттеу ретінде қалдырды [Бөкейхан, 1904]. Сонымен қатар, ол Қазақстанның 
солтүстік бөлігіндегі ірі қара мал шаруашылығы туралы монография жазып шықты [Бөкейхан, 1905]. 

Ә.Н. Бөкейханның ИОГҚ БСБ-дегі Омбы кезеңіндегі қызметін көп қырлы әрі жемісті деп 
сипаттауға болады. Ол бөлім отырыстарына белсенді қатысып, баяндамалар жасап, басқа 
зерттеушілердің баяндамаларына пікірталастарда қатысты, түсіндірмелер жазып, қазақ халқының 
тарихы, мәдениеті, салт-дәстүрі, шаруашылығы, табиғаты мен Дала өлкесінің ауа райы мәселелері 
бойынша мерзімді баспасөзде мақалалар жариялап тұрды [ООТА. Қ. 86. Т. 1. Іс. 77. П. 8, 85-86 об.]. 
Сонымен қатар, ол қазақ өлкесін зерттеген зерттеушілердің баяндамаларына сыни талдау жасап, жиі 
баспасөзде жарияланды [Бөкейхан, 1896: 2; В Западно-Сибирском Отделе, 1897: 2-3]. 

Әлихан Бөкейханның қазақ халқының тарихы мен оның ұлттық мемлекетінің қалыптасу 
мәселелеріне қатысты еңбектерін атап өту қажет. Олардың қатарында «Қазақ өлкесінің тарихи 
тағдыры мен мәдени жетістіктері» атты очерк [Бөкейхан және басқалар, 1903: 156–175],                                           
«Қазақтың Орта жүз (Орда) ханы Бөкей мен оның ұрпақтары арасындағы хат-хабарлардан»                                               
[Бөкейхан, 1901а: 1–18], «Қазақ хандары, сұлтандары және басқа да тұлғалар арасындағы хат-
хабарлардан» [Бөкейхан, 1901: 55–79], қазақ фольклорына арналған «Қазақтың «Кобланды» 
жырындағы әйелдер» [Туземец, 1899: 2-3], этнография мәселелеріне қатысты «Аңқау елге – арамза 
молла» [Бөкейхан, 1900, №7-8], шаруашылық жайлы «Қазақтың Дала өлкесіндегі шаруашылығы 
туралы мәліметтер 1902 жылғы 15 қаңтардан» [Бөкейхан, 1902], «Қазақтың Қарқаралы оязындағы 
арық егіншілігі туралы» [Бөкейхан, Чермак, 1903: 2] және тағы басқа еңбектері бар. 

1901 жылы Ә.Н. Бөкейханның ИОГҚ БСБ-нің Басқарма комитетінің (Распорядительный 
комитет) мүшесі болып сайлануы оның ғылыми қызметінің көпқырлылығының және қазақ халқының 
тарихы, экономикасы, этнографиясы, фольклоры, жері, флорасы мен фаунасы мәселелерін зерттеген 
елеулі еңбегінің арқасы еді. Ол 1902 жылы 25 қазанда Омбыдағы музей ғимаратында ИОГҚ БСБ-нің 
25 жылдық мерейтойы қарсаңында өткен салтанатты отырысқа қатысты. 

1900 жылдан бастап Ә.Н. Бөкейхан ИОГҚ БСБ-дағы жұмысымен қатар, Императорлық                                       
Мәскеу ауыл шаруашылығы қоғамының Омбы бөлімінде де (ИМАШҚ ОБ) жұмыс істеді. Ол осы 
бөлімнің негізін қалаушылардың және жетекшілерінің бірі болды. Омбы бөлімшесі 1899 жылы 
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қарашада Омбы қаласында К.А. Вернердің жетекшілігімен саяси жер аударылғандардың 
бастамасымен және жергілікті либерал зиялылардың қолдауымен құрылды, оның қатарында Алихан 
Бөкейхан да болды. Омбы бөлімшесі 1900 жылдың 24 қарашасынан бастап өзінің қызметін бастады. 
Оның мақсаты – Дала өлкесі мен Батыс Сібірдегі ауыл шаруашылығын мәдени негіздерде дамытуға 
көмек көрсету болды. Алғашқы қадамы ретінде Омбы бөлімшесі жергілікті ауыл шаруашылығын 
дамытуға арналған шараларды қолға алып, үкіметке өтініш жасауды ұйымдастырды. Омбы бөлімшесі, 
ауыл шаруашылығы департаменті мен Переселенушілер басқармасының шағын субсидияларын ала 
отырып, оларды шөп тұқымдары мен көкөніс өсімдіктерін сатып алу үшін жұмсап, оларды халық 
арасында тарату мақсатында мүшелеріне және белсенділеріне таратып отырды. 1903 жылы                                            
Ә.Н. Бөкейхан ИОГҚ БСБ-нің 1902 жылғы жұмыс есебінде Омбы бөлімінің негізін қалаушылардың 
бірі профессор К.А. Вернердің мезгілсіз қазасы туралы мақала-некролог жариялады [Бөкейхан,                                     
1903: 36–39]. 

1902 жылы Ә.Н. Бөкейхан ИОГҚ БСБ-нің ұйымдастыру комитетінің мүшесі ретінде сүт 
шаруашылығының өкілдері мен сүт өндірушілердің съезін ұйымдастырушы болды, сондай-ақ                                        
Мәскеу ауыл шаруашылығы қоғамының Омбы бөлімінде сүт өнімдері мен сүт шаруашылығына 
арналған жабдықтардың көрмесін өткізді [ООТА. Қ. 119. Т. 1. Іс. 9. П. 19-19 об.]. 1904 жылы                                       
Ә.Н. Бөкейхан Омбыдағы сүт және мал шаруашылықтарының мәселелерін талқылайтын съездің 
жұмысына қатысып, съездің төралқасына сайланды және қазақ малшыларында сүт өндіру 
артельдерін құру, сондай-ақ қазақ қойлары, жылқылары мен сиырларының тұқымын жақсарту 
мәселелері бойынша кеңінен баяндама жасады. Сонымен қатар, Ә.Н. Бөкейхан Ақмола және Семей 
облыстарында сүт өнімдерін өндіруді дамыту бойынша қазақтарды бірігуге және артельдер мен 
кооперативтер құруға шақырды, сондай-ақ бай қазақ малшыларының қарамағындағы адал емес 
кәсіпкерлерге қарсы күресті насихаттады [Сын степей, 1900: 4; Сын степей, 1900а: 3]. 

1905–1906 жылдардағы Омбы бөлімінің қызметі туралы құжаттар сақталмаған, олар, мүмкін, 
П.А. Столыпиннің реакциялық үкіметі тұсында жойылған. 1905–1907 жылдардағы революциялық 
толқулар ИОГҚ БСБ мен Омбы бөлімін айналып өтпеді: олар контрреволюциялық ұйымдар қатарына 
қосылып, олардың кейбір мүшелері Степной өлкесінен жер аударылды. Мысалы, Әлихан Бөкейхан 
С.-Петербор сот палатасының ерекше құрамының үкімімен 1906 жылғы 1-ші Мемлекеттік Думаның 
күшпен таратуына қарсылық ретінде Виборг үндеуіне қол қойып, таратқаны үшін 3 айға түрмеге 
жабылды, бірақ Дала генерал-губернаторы И. Надаровтың бұйрығымен Семей түрмесінде 8 ай бойы 
отырды. Түрмеден босатылған соң, саяси жер аударудан қашу үшін ол туған Дала өлкесінен                                         
С.-Петерборға, кейін Самар қаласына эмиграцияға кетуге мәжбүр болды. Осылайша оның Омбыідегі 
ИОГҚ БСБ-дегі 13 жылдық ғылыми қызметі аяқталды. ИОГҚ БСБ мүшесі ретінде оның соңғы 
ғылыми жұмыстарынан «Библиография» [Бөкейхан, 1908: 46], «Абай (Ибрагим) Құнанбаев. 
Некролог» [Бөкейхан, 1907: 1–8] және «Слет өзеніндегі Обамдар туралы тізім» [Бөкейхан, 1907: 9–10] 
еңбектері жарық көрді, олар «Записки Западно-Сибирского Отдела ИРГО» және «Записки 
Семипалатинского подотдела Западно-Сибирского Отдела ИРГО»-да басылды. 

Әлихан Бөкейханның қазақ даласын зерттеудегі қызметі ИОГҚ БСБ-дан басталып, кеңестік 
кезеңде аграрлық, экономикалық, тарихи және мәдени мәселелерді қамтыған ғылыми әрі қоғамдық 
еңбектерімен жалғасын тапты [Жусіп С., Козыбаева М., 2022:70]. 

Қорытынды. Әлихан Бөкейханның Императорлық орыс географиялық қоғамының Батыс-Сібір 
бөліміндегі қызметі Қазақстанды зерттеу мен оның ерекшеліктерін, соның ішінде этнографияны, 
экономиканы және табиғи ресурстарды зерттеуде маңызды рөл атқарды. Бөкейхан тек экспедициялар 
жұмысына қатысып қана қоймай, қазақ халқының әлеуметтік және экономикалық жағдайларына 
назар аударып, оларды ғылыми қауымдастыққа тартуға көмектесті. Оның жұмыстары, карталар мен 
есептер, болашақ зерттеулер мен талдауларға негіз болды. Қиын саяси жағдайларға қарамастан, 
Бөкейхан өз халқының құқықтары үшін күресін жалғастырды, бұл үшін ғылыми әдістерді 
пайдаланды. Осылайша, оның Географиялық қоғамда өткізген жұмысы Ресей мен Қазақстандағы 
географиялық және этнографиялық ғылымның дамуына, сондай-ақ көшпелі халықтардың тағдырына 
қатысты қоғамдық сананы қалыптастыруға айтарлықтай ықпал етті. Өз кезегінде, ғылыми зерттеулер 
Бөкейханның көзқарастарына елеулі әсер етті: ол жаңа ұрпақтың саясатқа, ғылымға және 
практикалық қызметке белсенді түрде қатысуының маңыздылығын түсіне бастады, сол арқылы өз 
елінің және халқының әл-ауқатын арттыру үшін не істеу керектігін ұғынды. Бұл екіжақты принцип 
оның өмірінің негізіне айналды. 
 
 



 

 
700 

 
Дереккөздер 

ООТА – Омбы облысының тарихи архиві 
РМӘӨА – Ресей мемлекеттік әдебиет және өнер архиві 
РМТА – Ресей мемлекеттік тарихи архиві 
СПб ОМТА – Санкт-Петербург қаласының орталық мемлекеттік тарихи архиві 
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